dices qua ratione iste relationes de secundo modo
opposite compariantur. Dico quod hoc est. quod illud
mouere est ad actum secundum non ad partem sed ad
esse graue sed est ad moueri ut pars de graui
respectu moueri. deorsum in eum autem iconueniens
si graue faceret se graue et non faciat se deor-
sum mouendo. Unde non potest concludi ex op-
positione relationum in secundo modo quod idem non pos-
sit referri ad se oppositis relationibus. sed ex
prioritate et posterioritate simpliciter non au-
tem ex prioritate et posterioritate secundum quid

RESPONDEO IBI TUR AD
questionem in qua aliud est circumscribere et aliud
abstrahere ut patet per philosophum. a quo habemus
hoc notia. nam de circumscriptione patet per
philosophum in predicamentis ubi docet cognoscere
correlatiuum alicuius relatiui ut patet quod domus
sit primum et deus sit correlatiuum secundum per
hoc quod est circumscribitio a domo omni alio
ut quod sit diues uel substantia manente hoc so-
lo quod sit dominus adhuc seruus ad ipsum dicitur.
Unde circumscribitio est positio in intellec-
tu unius esse sine alio ut uidetur quid sequitur et
sic ponit boetius de ebdomadibus de deo quod
sit ens circumscribendo quod sit ens et quod sit bo-
nus. Abstrahitio uero est consideratio unius
sine alio non dicens unum esse sine alio sed unum
considerari non considerando aliud. et sic loquitur
philosophus. scilicet philosophus. cum dicit quod abstrahentium etc.

AD PROPOSITUM DICO
si exponatur questio primo modo sic relationes
ponantur non esse apud intellectum et querat an
personae possint intelligi et distinguuntur. dico quod
non est hoc intelligibilis. sicut nec aliquid inclu-
dens contradictionem. quod quod aliqua distincta in-
telligantur distinguuntur. et tamen non formaliter
per aliqua distincta est intelligere contra-
dictoria. quod contradictio est intelligere aliquid esse
distincta sine distinctiuis. persone uero disti-
guuntur per relationes ut dictum est prius ex-
ponendo questionem secundo modo sic an abstrahendo
relationes possunt intelligi persone di-
stinguuntur. dico quod sic. quod sicut a paternitate et fi-
liatione possunt abstrahi relationes et a re-
lationibus modis incommunicabiliter substat
di in natura intellectuali ita a patre et filio

potest abstrahi res relatiua et a relatiuis po-
test abstrahi subsistentia incommunicabiliter in na-
tura intellectuali quod importat noie persone
que abstrahit a modo existendi ad se uel ad
alterum sicut dictum est prius. sic igitur intel-
ligendo. uerum est quod abstractis per intel-
lectum relationibus possunt intelligi perso-
ne distinguuntur. quod considerando patrem et filium
abstrahendo ab eis rebus possunt intelligi per-
sone distinguuntur. quod licet in re non sint persone
distincte nisi per relationes. tamen persona
non includit relationem. ideo potest intelligi disti-
ctio aliquorum in esse per sonali. licet abstrahatur
tur relationes et non considerentur.

AD PRIMUM PRINCIPALE
est dicendum quod relatio realis requirit extre-
ma distincta uel ea distinguit realiter sicut
est in proposito. Ad istud contra hanc responsionem
patet alibi in responsione ad argumentum v. pri-
ma via. Ad secundum quando arguitur quod re-
lationes opposite non possunt fundari in eodem funda-
mento. Dicendum secundum predicta quod cum in eodem
fundamento limitato possint fundari oppo-
site relationes multo magis in fundamento illi
limitato nec sequitur opposita predicari formali-
ter de eodem. sed opposita incomplexa in eodem
quod non est inconueniens ut musica et non musica in
sunt eadem sic paternitas et non paterni-
tas. uel filiationis in sunt eadem diuine non tamen
nominatiue et formali predicatiue. Item
si diceretur quod iste relationes non immediate fun-
dantur super eandem entiam. sed mediatis
bus aliis ut generatione actiua et passiuam ut
dicuntur esse argumenta soluta sed de hoc po-
stea. Item quauis sit inconueniens formas
contrarias informare. id tamen non est incon-
ueniens eandem formam informare duos ha-
bentes contrarias formas ut patet de anima intel-
lectiua informate plures partes organicas quod
ut estimo habet formas diuersas. quauis igitur
secundum illos qui ponunt relationem in-
formare entiam et esse actum eius uideatur
difficile quomodo relationes possint fundari in eadem
dem natura ut informantes et quod in actuan-
tes non tamen uidetur difficile ponendo secun-
dum predicta quod essentia non informatur nec
est in potentia nec quasi in potentia ad rela-

tionem sed magis competur ad relationem
ut forma et actus dans relationibus subsisten-
tiam quam conuerfo. Ad boetium cum dicitur quod
patris ad filium est relatio eiusdem ad se. Di-
cendum quod ibi accipitur idem neutraliter. et sic
ueque est quod pater et filius sunt idem non tamen sunt
unus idem et idem non est relatio eiusdem ad se. ut
supponit per supposito masculinae et sic potest sal-
uari dicta boetii ad istam nec oportet distra-
here eam. sic etiam ueque est deus pater deus fi-
lius et deus. scilicet sunt idem. sic enim neutraliter non
est nisi replicatio eiusdem sic dicendo sol sol sol
sed dicere patrem et filium. scilicet esse idem neu-
traliter et replicatio eiusdem. Ad aliud dico
quod non sequitur tres esse infinitos. tamen quod relatio non
est formaliter infinita ut predictum est. tamen quod re-
latio non constituit personam quantum ad per se
esse nec quantum ad unitatem suam que sunt perfec-
tionis sed constituit in hoc quod est inconueniabiliter
esse quod non dicit perfectionem ut prius prius.
Et quando dicitur generationem eius quis enar-
rabit. Dicendum quod generatio filii est memiar-
rabilis. et quantum ad principium producti et qua-
tum ad terminum productum et quantum ad ge-
nerationem. quod eadem est cum entia que est for-
maliter infinita. et sic relatio est infinita per
ideptitatem et generatio filii licet formaliter non

Item persona producentis constitu-
atur formaliter in esse personalis per rela-
tionem ad personam productam quod non uide-
tur primo ex ree primitiue simpliciter quoniam
primum in ordine est absolutum quod patet in ordi-
ne entiarum. ergo primum sine prima in or-
dine personarum est absolutissima ergo etc. Se-
cundo sic ex prioritate ad secundam personam
illa persona non est producta que posita persona in-
scabili et circumscribita productione habet esse
personale. sed si persona prima constituat in
esse per relationem ad secundam personam. scilicet habet esse
personale posita. prima persona et circumscribita
productione. igitur secunda persona non esset producta
igitur a primo ad ultimum. si prima persona con-
stituat in esse per relationem. ad secundam personam pro-
ducta. secunda persona non erit producta. probato
moris posita relatione circumscribita quoniam
alio ponit suum terminum. quod relatiuum non potest
esse nec concipi sine suo correlatiuo. igitur posita
3 m

relatiuū 7 circumscripto quocumq; alio pōe
tur suū correlatiuū. igitur si prima persona
constituitur in eē per relationem ad secūda
secūda persona habebit eē posita prima 7 cir
cumscripto omni actu secūdo. Tercio sic
ex comparatione prime persone ad productio
nem quoniam prius est suppositū qua agat siue
producat. qz nihil agit nisi inquantū est i. e.
tu. igitur persona originans prius est quam
producat. sed si persona originans prius ē qz
producat ergo nō constituitur p relationē. qz si
persona originans constituitur per relationē
ad secūdam sunt simul natura. igitur secūda
per prius est qm prima persona agat siue p
ducat. igitur prima persona nō constituitur
in esse p relationē ad secūda productū. Quar
to sic comparando suppositus ad formā suā soza
pior ē supposito ut ps. vii. metha. igitur pater
nitās est prior patrie. igitur filiatio erit prior
patre. igitur filiatio erit prior patrie. 7 sic fili
erit prior patrie. igitur pater nō constituitur
per relationē ad filiu pductū. igitur paterni
tas ut forma patris qua pater constituitur nō
erit forma eius. Contra aug. de fide ad pe
trum ca. ii. propriū ē patris genuisse filium
igitur pater constituitur ex proprio constitu
tuo suo per relationē ad filium productū.
IDEO HYLARJUS. XIII. DE tri.
ca. iii. 7 ponitur in lra. Respondeo conclusio
concedi communiter 7 deducitur ex preceden
tibus. nam persona constituitur p aliquid i
communicabile cū sit incommunicabilis. igitur nō per ef
fectū que coicā nature p aliquid absolutū
qz est ad se. qz dē qz est ad se commune ē oibus
personis fm dictū aug. vii. de tri. ergo con
stituitur relationē nō per relationē negati
uam cū sit persona positius 7 patebit inferi
nec etiam per relationē ad extra. qz illa est
tantum rationis. ergo per relationē ad intra
7 sic per relationem ad personā productam
ad hoc aut opponit alia ratio talis qua rōe
prima persona nō constituitur per relationem
sed per absolutū. aut igitur illa absoluta cō
stitutiva sunt eiusdē ra ionis. tunc sequeretur
primo qz persone essent alterius rationis se
quitur etiā aliud inconueniens. qz tunc oport
eret per quid illud absolutum sit hoc cū ha
beat alia quidditatem. igitur si sunt prima cō

stitutiva. nec possunt esse eiusdē rationis.
ergo nō compatiuntur se in eodem ut patet
ex. v. metha. sed hec ratio nō concludit. pzo
qz posset dici qz nō sequitur si prima perso
na constituitur per absolutum qz secūda cō
stituitur. qz primum in quolibet ordine dicere
tur esse absolutum. sed secūda persona cum
producat a prima naturali exigentia exi
git primā 7 refertur realiter ad ipam 7 sic
poneretur constitui per relationem licet nō
persona prima. Alterius posset dici qz illa ab
soluta quibus constituitur persone sunt uni
us rationis. 7 cū dicitur qz talia nō plurificā
tur in eodem si sint absoluta posset dici qz si
illud dictū sit uerū qz habet intelligi de plur
bus absolutis informatibus eiusdē rationis.
ille aut proprietates absolute nō informat eē
entiam sicut nec modo relationes informat
eam. sed sicut supposita sunt in natura ut su
perius dictū est qz nō est eē per informatio
nem. fm hoc igitur nihil aliud est pzieta
tes plures unius rationis eē in eentia quam
plura supposita i eades natura que sunt un
rationis nō possunt eē in eadē natura. igitur
nec supposita unius rationis possunt eē i
eadem eentia qz est contra fidē. Alterius etiā
tercio deficit. qz detur qz sint alterius ratio
nis nō oportet querere p quid sunt hec. qz nō
habent alia rationē quidditatiuā. sicut modo
supposita creati eiusdē nature indiuiduatur
per differentias indiuiduales qz quelibz
ē alterius rationis ab alia cuiusmodi sunt dif
ferentie ultime 7 per cōsequēs primo diuer
se nec tamē sunt habentia diuersas ratios
quidditatis imo quelibz de se ē hec 7 una ul
tra unitate multo magis. dicere sic eē i pposito
IDEO PONO ALIAM RATIO
onem quā supra posui. sed eā declaro cōclude
re sic. Illud est magis necessariū qz qntū
ē ex se pōt eē sine alio. qm qz nō pōt eē sine
alio. qnantū ē de se. sed si primā psona sit ab
soluta quantū est ex se pōt eē sine secūda p
sona. sed secūda quantū ē ex se nō pōt eē sine
prima persona. igitur psona prima eēt magis
necessaria quā secūda qz impossibile ē de illis
que subsistunt eadē natura a qua habēt ne
cessitate subsistendi. Minor probatur ab
solutum prius alio nō includit contradictio

nem esse sine illo. quia ex quo prius alio 7
absolutum per nihil extrinsecum in ipso re
pugnat sibi esse sine illo alio. posito enī qz ni
hil aliud sit nihil intrinsecum sibi deperit si
igitur prima persona sit absoluta cū sit pri
or secūda persona quantum est ex se possit
esse sine secūda persona. sed secūda persona
nō potest eē quātū ē ex se sine prima qz con
tradictō ē qz aliquid habeat eē acceptū ab alio
7 qz habeat eē sine eo a qz accepit eē. nō ergo
eēt tanta necessitas in secūda persona quāta
in prima. Unde nullas pbi. poneret tanta
necessitatem in secūda intelligentia pduc
ta a prima quantum poneret in prima. quā
nis poneret primā necessario producere se
eundam. sed difficultas est in hac questio re
comperando primam personam ad secūda
Item cōperando primam personam ad actum se
cundum scilicet ad productionē. similiter cō
perando formā ad suppositum que difficulta
tes tacte sunt in argumētis
ET PROPTER ILLAS ILLI
das. dicitur uno modo qz paternitas pōt con
siderari ut proprietās uel ut relatio primo
modo constituitur 7 sic precedit generationē
secūda mō nō sed sequit generationē sup qz
fundatur. Alius doctor dicit qz relatio il
la que est constitutiva prime persone multi
pliciter pōt intelligi sicut 7 actio super qz
fundat nā illa actio pparata ad passionē. uno
mō pōt ppari sub mō tpiis pntis ut pntis ad
pōns uel ut preteritū ad preteritū uel ut fu
turi ad futurū uel ut in aptitudine ut cale
factiuū ad cal factibile ut patet ex. v. meth.
Essentia igitur ut habet actū quasi trāsump
tine preteritū ut generasse fundat relatio
nem paternitatis ut aut intelligat iud rōe
prekntis se expunit. relatio per generat
sue per hoc qz eē generans. ut aut intelli
gatur sub rōe futuri sic dicitur pater genera
turus nunc aut intellectus sub aptitudine
sicut dicitur generatiuus sue gignitiuus sic eē
pnt intellectū in abstracto ut generatiuus
dictiuitas sue uis dictiua. 7 sic de aliis. Di
cit igitur qz flatō illa nō constituit primā psonā
sub rōe qua requirit filium actu. sed ut pōt
habere filium prius ante generationē 7 hoc
sicut exprimitur nomine generatiuitatis. ut

habet generabile tamē correlatiuū. qz gene
rabilis est filiusante actum generationis.
hoc autem modo constituitur qz illa relatio de
bet constituere primā personam sub ei⁹ ra
ti. n. propria hec aut est ratio generatiuita
tis. qz sequitur ad has rationes. si enim ge
nerat est generatiuus sic de futuro. igitur de
bet constituere primam personam.
CONTRA UERBAQUE OPI
nionē simul relatio nō constituit personam
in actu nisi sub ratione sub qua est i actu ef
fectū diuina 7 sub ratione qua est hec rela
tio qz impossibile est constitutum esse 7
nō esse in actu. similiter impossibile est con
stitutum esse hoc 7 incommunicabile. nisi con
stitutum sit in hoc i comunicabile. sed hec
relatio que est ad secūdam personā tantus
ē in actu secundum unam rationem. igitur sic
constituit personam primam. sed ut consti
tuit personam primam habet unam sibi cō
respondentem. igitur illa relatio eodem
modo ut in actu 7 fm unam rationem cōsti
tuet 7 reddit difficultas prior. Minor p
batur qm quicquid habet prima persona ē
actu in ea 7 hoc singulariter. nam communis
conceptus noster nō habet ibi aliqz realitatē
aliā. nā realitatis distincti. tūc enī
esset ibi realitas potentialis 7 in potētia ut
determinetur qz est falsum. igitur nulla est
ibi realitas indifferens. igitur 7 si conceptū
paternitatis ut relatio uel ut proprietās.
uel alio modo secundum aliam opinionem.
omnes isti conceptus nō habent nisi tantū
unam realitatem 7 actualitatem. igitur dū qz
quid sit ibi est ex natura rei igitur tantum
sub illo modo constituit ut est ibi realiter 7
eodem modo relatio oppōita sub una ratioe
ut est actu constituit. 7 tunc arguitur sicut
prius relatiua sunt simul natura. igitur qz ē
prioritas persone prime respectu producti
onis. est etiam prioritas secunde persone re
spectu eiusdem productionis. Item contra
utramqz opinionem pater nihil accipit per
generationem. Sed pater habet relationem
paternitatis ut proprietās 7 ut relatio est
igitur necessario modo habet eam per ge
nerationē. sicut pater habet proprietatē ut so
nat in aptitudine 7 i actualitatem. s; si possit

generatione haberet eam sicut aliquem modum secundum quem non haberet pater sicut aliquem actualitatem haberet eam per generationem et sic pater faceret se patre. sicut sors facit se similem producendo alium cui assimilatur. **CONTRA OPINIONEM PRIMAM** in speciali arguitur sic. Entitas hec que constituit non potest se recipi nisi ut. vel e ad se aliud. licet possit concipi in conceptu communi qui nec est ad se nec ad alterum ut prius dictum est de conceptu persone. igitur hec entitas ut in se constituit sic fit ad se. igitur constituit personam absolute si ut in se recipit si fit ad aliud. igitur sic habet correlativum. et tunc redit difficultas prior. Contra secundam opinionem in speciali. relatio sub ratione potentiali ut distinguitur ab actuali non est in diuinis. quia tunc ibi est potentia distincta contra actualitatem. ergo ut sic non constituit. Item si sic ergo filius constituitur in esse personali perfectiori modo quem pater. quia filius non constituitur per generalitatem. tunc ante generationem esset acta constitutus. igitur constituit filiatione que est actualitas ultimata. si ergo pater constituitur per generalitatem que non importat proprietatem constitutivam sub ultima actualitate. igitur sub ratione perfectiori constituitur filius quam pater. Unde mihi aliud querit illa quam in difficultate. Item quod adducitur ad confirmationem illius opinionis. secunde non concludit. nam ex hoc quod generatus sequitur ad alias rationes. non sequitur sit prius nisi sicut in consequentiam et non secundum naturam et actualitatem. primum autem sicut in consequentiam non constituit. quia illud est commune quod non constituit esse incommunicabile. primum autem generatione non est ibi. Si autem accipitur prius secundum actualitatem. sic illud quod constituit est proprietas secundum ultimam eius rationem que est actualissima et non secundum rationem eius potentialem et habetur propositum. Respondet igitur quantum ad modum quo constituitur persona prima. et dico quod non repugnat quod pater sit prior filio origine et tamen simul natura cum eo ita quod non possunt esse sine sibi inuicem quod probatur sic. aliquid esse prius alio et simul cum eo non

sunt opposita nisi intelligatur de prioritate nature et similitate eiusdem rationis. sed similitas correlatiuorum et prioritas originis non sunt eiusdem rationis. igitur quod pater sit prior illo origine. et tamen simul cum eo secundum naturam correlationis scilicet secundum non posse esse sine inuicem. et hoc ideo est quia relatio non est nec concipi potest sine suo termino. eodem modo impossibile est relationem esse sine suo termino. et ideo correlatiua non possunt esse sibi sibi inuicem. prioritas vero originis non est posse esse sine sibi inuicem. sed est a quo alius. hec autem non sunt opposita non enim opponitur quod aliquid sit sit ita quod unus non possit esse sine alio. et tamen quod unus sit ab alio. hoc autem primo declaratur sic. sors pater est prior origine filio non solum in quantum sors. sed etiam in quantum pater. quia sic est a quo alius. Unde et paternitas est relatio originis. et ideo sors pater in quantum pater et filius eius simul sunt. natura illa similitate predicta hoc etiam patet per auicem. vi. m. t. ubi dicitur quod causa in quantum causa est prior causa. quia in quantum sic est perfectior causato. igitur in quantum causa est prior causato et tamen cum sint relatiua sunt simul similitate non posse sine sibi inuicem. ergo multo magis stant simul quod aliqua sunt simul illa similitate. et tamen quod unum sit prius alio origine. hoc etiam tercio declaratur per augustinum. in de quidditate anime. ubi loquens ad discipulum suum dicens equalitatem in equalitate iure proponitur. et non intendit istam propositionem ratione fundamenti. quia ibidem dicitur quod circulus secundum suam equalitatem proponitur aliis figuris et non oportet quantum ad fundamentum. igitur quantum ad relationem intelligitur quod equalitas proponatur equalitati. igitur relatio habet propriam nobilitatem et perfectionem. sed due species non sunt equales in perfectione ut patet ex viis methaphisicis. ergo una relatio est prior sibi alii opposita secundum perfectionem que est alterius speciei. et tamen una dicitur ad aliam correlatiue et ita est sicut ea quod non potest esse sine ea. igitur stant sicut quod unum correlatiuum est prius alio natura et perfectione et tamen sit similitas quod non potest esse sine eo. ergo

multo magis ista similitas stabit cum prioritate originis patris ad filium in diuinis. Et si arguatur in quocumque instanti originis in quo intelligitur unum correlatiuum intelligitur et relatiuum. quia in quocumque instanti originis intelligitur unum illorum intelligitur quod sit alteri igitur tunc intelligitur illud. alterum dicendum est quod maior est falsa ut probatum est et ad probationem dicendum quod in quocumque instanti intelligitur unum correlatiuum intelligitur et igitur esse alterius in secundo in se in se. quia non est alterius nec simul cum eo. ideo in secundo instanti intelligitur alterum correlatiuum.

AD PRIMAM RATIONEM patris quod quod arguitur quod in omni ordine primum est absolutum. Dicendum quod verus est in ordine essentiali ibi in primum in essentia est absolutum. quia illud primum habet necessitatem sibi intrinsecam absolutam cui non repugnat quantum est ex se esse sine posteriori. sed oportet modo est in ordine personalis quod ibi est eadem necessitas in utriusque persona scilicet prima et secunda. et ideo necessario prima persona coexistit secundum a se in se et conuerso. Si autem esset absoluta non necessario quantum est ex se coexistit secundum personam ut deductum est. ideo non oportet primum in ordine personalis esse absolutum sicut primum in ordine essentiali. Ad secundum dicendum quod maior est veritas absolute nisi addatur se illa persona non est producta que posita persona in se sibi circumscripta per impossibile omni productione habet esse personale. sed tunc est minor falsa quod posita persona prima circumscripta per impossibile productione actiua secunda persona habeat esse quod contradictio est circumscribere a prima persona productionem actiua cum nihil aliud sit patrem esse et esse producentes sicut dicit augustinus. Unde prima persona inducit productionem sicut formam eius constitutum. et ideo ab ipsa non potest circumscribi. Ad tercium quando arguitur quod prima persona prius est antequam producat. Respondet quod qui concedere uellet quod esset prior origine non sequeretur illud inconueniens. quia tunc cum accipitur quod secunda persona est simul cum prima non accipitur similitas eiusdem rationis

cum primitate precedente sed similitas quod una non potest esse sine alia et sic non sequitur quod secunda persona sit prior productione generatione. quia medium equiuocatur. Unde ista propositio in uirtute cuius tenet illud argumentum scilicet quod quando aliquid est prior alio quod est simul cum priore est simul cum posteriore uera est de prioritate et similitate eiusdem rationis aliter uero non. non enim sequitur quod si aliquid est prius alio natura et tunc est simul cum illo primo secundum productionem quod illud tunc sit prior alio ita in proposito non sequitur si prima persona sit prior origine productione detur hoc et filius sit simul cum prima persona natura et non possit esse sine sibi inuicem quod secunda persona sit prior in productione. et ideo non sequitur quod secunda persona sit prior se. **ALTER TAMEN DICO** hoc est falsa prima persona prior est et possibile quomodo producat. quia constituitur in esse personali per actionem suam naturalem. unde generatio non est nisi ea que prius est et tunc est ueritate quocumque enim modo a nobis accipitur abstractiones non est in re nisi una singularissima proprietas. et ideo persona nec est prior nec posterior generatione actiua sicut illi constituitur. In aliis uero superioribus creatis sit ueritas deinde actio est quod est absolutum. et ideo prior est prior non sic de prima persona in diuinis quod relatiua. et ideo tamen deinde actio est notioale sicut modum nostrum accipit. Ad istum autem arguitur quod paternitas est prior prius coexistit sicut forma constitutiva est prior sicut nonem ideo constituto sicut dicitur quod filiatione est sicut natura cum terminata. neque est alia similitate alterius rationis a priori prioritate ut patet ex de identibus quod non sequitur quod filiatione sine filius sit prior patre quod pater constituitur per paternitatem in respectu ad filium in productionem.

Et in diuinis sit alia persona absoluta quod sic uidetur non aliter esse substantia incohabitabilis et aliter esse aliter esse sicut si sit quod est prior cum filio sit simpliciter substantia incohabitabilis esse substantia incohabitabilis id est absolute soluta et non includit respectum in se et in alio quod substantia incohabitabilis non est substantia in se absolute et per se ponere personam absolutam. Item

Secundo sic, si nulla relatio esset in essentia diuina esset persona per absoluta, ut patet per definitionem persone, quod esset essentie incommunicabilis in natura intellectuali. Sed quid posset esse in essentia diuina ex securitate sua est modo ibi, igitur in essentia diuina est persona absoluta quae possunt sequi relationes constituentes personas relationes. Item tertio aug. vii. de tri. ca. viii. omnis res ad se subsistit quantum magis deus, et loquitur ibi de subsistentia pro ut graeci accipiunt subsistentiam quam accipiunt pro persona, igitur deus est persona quaedam et non nisi absoluta ergo.

Item quarto sic, omnis actio est suppositi, primo igitur intelligere et uelle sunt alicuius suppositi quod non est tamen pater nec tamen filius nec tamen, s. l. et per consequens sunt alicuius communis omnibus suppositis relatiuis quod non potest esse nisi suppositum absolutum. Confirmatur sicut actio notionalis se habet ad personam relatiuam ita actio essentialis se habebit ad suppositum absolutum, et centrale commune tribus igitur etc. Contra aug. viii. de tri. ca. xx. Credamus patrem et filium, s. l. u. deum et trinitatem personarum relatiuam si igitur esset aliquid absolute esset quatuor personae in diuinis. Respondeo quod non est posset persona absoluta in diuinis, circa hoc tamen sunt due difficultates, prima est ex ratione subsistentie, quod secunda aug. vii. de tri. substantia patris siue essentie non est quo pater sed quo pater est sed omni entitati formali correspondet aliquid ens uel aliquid quod, igitur entitati formali essentie diuine correspondet quid quod, et sicut illa entitas formalis est de se hec ita ille aliquid est de se hic sed omnis quis de se hec in natura intellectuali uideat esse personam igitur etc.

Secunda difficultas est ex parte actionis essentialis, nam per rationem naturalem concluditur effectum primum esse huiusmodi esse agere actiones essentielles et per rationem naturalem scitur quod iste actiones naturales conueniunt alicui supposito in natura intellectuali, quod non potest sciri quod aliqua actio sit alicui nature nisi in sit nature alicuius suppositi, quod per rationem naturalem scitur quod actio

non est nature nisi in supposito, sed non scitur actionem illam esse suppositi relatiui, quia tunc per rationem naturalem cognosceret suppositum relatiuum esse, igitur omnis intellectus naturalis etc. in statu innocencie esset falsus uel oportet suppositum absolutum ponere in diuinis cuius sit agere actiones essentielles. Sciendum hic primo ad solutionem istarum difficultatum quod persona non est tantum substantia, sed est incommunicabilis duplici incommunicabilitate ut predictum est.

Nam uno modo aliquid dicitur incommunicabile ut forma, alio modo est aliquid communicabile ut idem alicui sicut uniuersale dicitur communicabile per predicationem eis quibus est idem, siue autem uno modo siue alio sit, communicabile non est persona, et ideo nec anima que est comunicabilis primo modo, nec uniuersale aliquid est persona, persona ergo est comunicabilis duplici incommunicabilitate, et illa que opponuntur communicationi predicabilis, et communicationi forme impossibile est autem essentiam diuinam esse incommunicabilem et sicut essentia diuina est necessario comunicabilis, ita ens siue ille aliquid correspondens adaequate illi entitati formali necessario est comunicabilis, id nec essentia diuina nec aliquid illa entitate formali adaequate est persona.

PER HOC AD PRIMA Q. illi entitati formali aliquid correspondens est hic et hic subsistens in natura intellectuali non tamen est persona, quia est comunicabilis, et si dicas quod est per se ens in natura intellectuali, igitur est suppositum dico si intelligas in antecedente quod sit ens per se incommunicabiliter falsum est si autem intelligatur quod sit per se ens correspondens entitati formali essentie diuine uel etc. si tunc non sequitur quod sit persona nisi habeat rationem incommunicabilitatis. Ad secundam difficultatem dicendum quod non solum suppositum denotat sub actioe sed et forma primum primum primum actiois, si enim in forma per se esset in supposito per se ageret, uerum actio primo est suppositi sicut eius quod ultimo denotatur ab actione quod enim ultimo ab actioe denotatur est suppositum per hunc modum suppositi quod dico per formam separatam cuius est agere non habet modum suppositi. Unde nihil ultimate

denotat ab actione nisi habet modum suppositi uel sit suppositum, quod suppositum nulli est ratio eundem, igitur actio que est eius non potest per ipsum ulterius aliquid denominare non sic est de forma que denominat aliud, et ideo actio attributa sibi ulterius per ipsam potest aliquid denotare ut si anima intelligat et ipsa sit forma hominis homo per ipsam dicitur intelligere. Tunc ad primum positi concedo quod intellectus per rationem naturalem cognoscit primum efficiens esse et agere actiones essentielles et intrinsecas cuiusmodi sunt intelligere et uelle quoniam actiones extrinsecas ut creare et huiusmodi. Et quando dicitur quod iste intellectus naturalis ratione dicit huiusmodi actiones esse alicuius suppositi dico quod falsum est. Nam intellectus naturalis ratione potest cognoscere huiusmodi actionem esse alicuius habentis esse unum et indivisibilem correspondens adaequate nature intellectuali primum efficientis, licet non intelligatur illam aliquid esse suppositum, exemplum patris in rapto sciuit se intelligere non sciuit an ille actus esset alicuius suppositi uel tamen anima, quod nesciuit se esse in corpore uel extra corpus sicut intellectus alicuius philosophi, ratione naturali potest concipere illam actionem essentialem esse alicuius habentis esse per se, licet non intelligat an sit suppositum uel non suppositum, uerum potest intellectus naturaliter intelligere quod ille actus essentialis esset alicuius singularis habentis esse per se licet non intelligat eum esse alicuius suppositi nec absoluti nec relatiui illa tamen actio non est illius singularis ut ultimi denominati sed tantum suppositi uel filii uel, s. l.

Ad primam rationem procedente, dicendum quod solum in conceptu est diuersitas, quod est pater et est subsistens eadem tamen est realitas quod diuersimode intelligitur ab intellectu nostro uerum conceptus illi subsistens non est alius alia realitate ut realitate absoluta, et quando dicitur quod esse non includit relationem, dicendum quod uerum est, nec etiam includit absolutum, sed conceptus ille indifferens qui est conceptus persone que ut supra dictum est se habet indifferenter ad absolutum et respectiuum nec est conceptus ad se nec ad alterum, ut superius patet, sed est communis utriusque sicut conceptus entis quod ponitur unus qui non est conceptus

substantie nec accidentis. Ad secundam quando arguitur quod si non esset relatio in essentia diuina esset suppositum absolutum, dicendum quod uerum est sicut ex impossibilitate sequitur impossibile, sed quando dicitur in noui quod quicquid est in essentia diuina si non esset ibi relatio est modo in essentia diuina, dicendum quod falsum est, quod quicquid esset tunc in essentia diuina esset repugnans modo essentie diuine. Unde tunc essentie conueniret quod modo sibi repugnat, et ideo quando sibi tunc conueniret per impossibile sibi modo non conuenit posita relatione in essentia diuina. Ad tertium dicendum sicut superius dictum est de persona quod aug. intelligit quod persona ad se subsistat et quod dicatur ad se substantia et predicatur secundum grecos tres substantie ex usu loquenti. Ad quartam est dicendum quod actio est suppositi ut ultimate denominati, et ideo actio essentialis conuenit patri et filio et spiritui sancto et ultimate denominato. Est tamen dei adaequate, unde si intelligatur quod actio essentialis sit dei, primo id est adaequate uerum est. Si autem intelligatur quod sit dei ut ultimate denominati non est uerum. Nam possibile primo inest homini id est adaequate, non tamen sicut ultimate denominato, sed sic est in proposito. Ad confirmationem dicendum quod differentia est inter actionem essentialem et notionalem non quidem per suppositum absolutum et respectiuum, sed quia actio essentialis est a supposito absoluto et actio notionalis a supposito relatiuo, sed differunt quantum ad principium elicitorium, quod principium elicitorium actionis essentialis est mere absolutum et essentialis principium uero actionis notionalis, licet sit absolutum non tamen nisi ut determinetur aliquo modo proprietatem relatiuam in supposito conueniente actioni ut dictum est supra.

Tria distinctionem uiginti septimam queritur utrum eadem proprietatem siue relatio sit paternitas et generatio actio quod non uideatur, quia paternitas fundatur super generationem ex quito metba, ergo non sunt ides

Confirmatur paternitas in creaturis reali-
ter differt a generatione suo fundamento.
sed quecumque differunt realiter in creaturis
translata ad divina differunt secundum suas
formales rationes igitur paternitas et gene-
ratio formaliter differunt in patre cum rea-
liter differunt in patre creato actione sup-
positi. sed paternitas constituit patrem. igitur
prior est generatione activa in patre.
Item sicut actio essentialis se habet ad relatio-
nem. consequente illa actione. ita actio notio-
nalis videtur se habere ad relationem notio-
nalem. sed actio essentialis non est realiter eadem
cum relatione essentiali. quia actio essentialis est
actio realis. relatio vero essentialis est ratio-
nis. igitur non sunt idem realiter. igitur nec
actio notionalis cum relatione notionalis
Contrarium patet per magistrum in littera
qui vult quod iste proprietates sint idem. et ar-
guitur per rationem unius suppositi non est nisi
si una proprietates constituitur. sed paternitas
constituit patrem secundum hilariu. et gene-
ratio constituit patrem secundum aug. dicente pro-
prium esse patri genuisse filium et ponitur
in littera etc. Item relationes diuine non
dicuntur de se ipsis. hec enim falsa est genera-
tio est spiritatio. sed hec est uera paternitas et ge-
neratio. quia hec est uera formaliter et per se pa-
ter generat. igitur hec est uera paternitas
est generatio quia in per se dictis si concretus
de concreto et abstractum de abstracto.

OPTIMO SANDENSIS Quod
proprietatem una esse aliam ab alia dupliciter potest
intelligi secundum rem vel secundum rationem. primo
modo sunt eadem proprietates siue relatio gene-
rare. et paternitas secundo modo non. pri-
mum declarat quod relatio importat comparatio-
nem ad fundamentum siue ad subiectum et ad
obiectum. primo modo non differunt realiter
quia ut sit essentia est realitas omnium relationum
ideo secundum huiusmodi comparationem proprie-
tates nec eiusdem persone nec diuersa differunt
realiter. et ideo quod una sit realiter alia
ab alia. hoc est ex ordine et comparisone ad ob-
iectum ut secundum hoc ex alio habeant relati-
ones quod sunt reales. et quod una sit distincta ab
alia realiter. quia a fundamento habet relatio-

ne sit realis. quia fundamentum est tota realitas
relationis. sed ex ordine reali ad obiectum di-
stinguitur una realiter ab alia. sed sic non po-
test generare realiter distinguere a paternita-
te. quia ordo in patre non intelligitur nisi ad tri-
plex obiectum unum quasi negatiuum scilicet igitur
et ad non genitorem de quo erit sermo distin-
ctione. xxviii. alius ad spiritatum qui est cois
patri et filio. et tertius ad filium genitum. et
cum tamen paternitas quoniam generare importat
originem patris ad filium genitum. sequitur
quod non dicantur nisi ad unum ordinem realiter in
patre. et ideo non distinguuntur realiter.
Secundum declarat scilicet quod differunt secundum
rationem. nam ordo generantis ad generatum
dupliciter potest intelligi. uno modo prior ut ge-
nerans habet secum genitum iam productum. et
iste ordo exprimitur nomine paternitatis di-
cente aug. vii. de tri. ca. ii. ideo est pater. quia
est ei filius. et hilariu. iiii. de tri. c. xix. pater non est
pater nisi per filium. ideo iste ordo gignentis
ad genitum ut intellectus secum habere ge-
nitum iam productum exprimitur per pa-
ternitatem que potius fundatur per paternita-
tem que potius fundatur super generantem pat-
ter generat quod super ipsum prior generat vel
super actum vel super potentiam generandi.

Alius est ordo gignentis ad genitum me-
diante actu generationis qui tripliciter dici-
tur mediare inter generantem et genitum.
Uno modo in quantum generans est spiritus
generare. Alio modo ut est potentis generare
Tercio modo ut est in actu generans. primo
modo significatur nomine generatiui. se-
cundo modo potentie generandi. tercio modo
nomine generantis et sic est eadem proprietates
ex ordine ad fundamentum et ad obiectum. di-
uersa solum secundum rationem ex diuerso
modo respiciendi obiectum et sic sortitur qua-
tuor nomina. Quanta autem sit ista diuer-
sitas secundum rationem ipse explicat alibi in
summa in alia ratione quomodo secundum
unam rationem procedit se ipsam. quia secun-
dum aptitudinem que est prima ratio que co-
sequitur alias. et ideo secundum illam ratio-
nem constituit primam personam. Alia dif-
ferentiam rationis ponit de ingenito que est
eum in summa.

Contra hoc quod dicitur primo in hac opinio-
ne quod ex alio habet relatio quod sit realis et quod disti-
guatur realiter hoc non est uerum quocumque ge-
nere cause sumatur circumstantia importata per
hanc quoniam in quocumque genere cause est alia
quod principium relationis in actu in eodem ge-
nere cause est principium huius relationis cum
relatio realis non sit in actu nisi per hanc ra-
tionem singularem et hoc etiam patet de fundame-
to quod in quocumque genere cause fundamentus
est causa relationis in actu est causa huius rela-
tionis si in quocumque genere est alia primus huius rela-
tionis in eodem genere cause est principium di-
stinctionis eius ab alia. quia quocumque est relatio
eo est distincta ab alia. Confirmatur ratio
quoniam quod dicitur ens eo modo quo est ens eo
modo est unum ut patet ex quarto merba. sed
secundum quod res est una est in se indiuisibilis et ab alio
diuisibilis et distincta igitur est quocumque relatio huius
sua entitate ex eodem habebit suam unitatem et per
consequens distinctionem. nec uideo quomodo rela-
tio habeat plus priuilegium in hoc quam aliqua
alia res. Contra aliud quod dicitur quod com-
parando relationes ad fundamentum scilicet ad
essentiam sic non differunt realiter arguitur sic
comparationum relationum ad fundamentum non est
aliam nisi secundum quod sunt in fundamento. Unde
ista comparatio est eorum esse in igitur si non differunt
relationes ut comparantur ad essentiam non
differunt ut sunt in essentia igitur persone uel
nullo modo differunt aut sola ratione differunt
probatio consequenter omnia relationes constituunt
personas ut sunt in essentia quia secundum eos
constituuntur ut quasi intelliguntur pres et infor-
mantes essentiam igitur si relationes non differunt
realiter ut sunt in essentia persone consti-
tute non differunt realiter. Item ipse po-
nit essentiam diuinam esse principium procedendi
ut a terminat per proprietatem tunc arguo. Om-
ne agens siue reducens oportet habere princi-
pium quo agat non solum indeterminatum sed ut
determinatum sed nihil determinatur propter
idem quod est omnino idem sibi quia nihil
istis modo determinatur per se igitur si relatio co-
parata ad essentiam non sit realis nec maneat re-
alis nec maneat relatio sequitur quod essentia
ut omnino indeterminata sit principium om-
nium actionum notionalium. Itaque genuisse non

est formaliter essentia igitur si paternitas
immediate fundatur super genuisse et alie relatio-
nes non sequitur quod distinguatur non solum per com-
parationem ad opposita sed per comparisonem ad
fundamentum quia tunc aliud erit fundamētum
paternitatis et aliarum relationum. Item quare
ratio prior concipiat generationem quam paterni-
tatem hoc solum est quia concipit ipsam ut origi-
nem. sed concipit ipsam sub ratione originis et
concepit sub opposita ratione fundandi relatio-
nem originis quia fundamentum concipit non ut
erit ab alio sed ut ab ipso originis aliud igitur
intellectus concipit generationem non concipit
eam ut fundat relationem paternitatis. et sic
paternitas non fundatur ibi ut intelligitur
ergo. Item contra hoc quod dicitur de actu
generantis ut mediat secundum spirituali-
tatem inter generantem et genitum quod ipse
si sic constituit. nam aptitudo de se non est in-
communicabilis sed hoc habet a termino uel a sup-
posito uel a forma suppositi quia consequitur
ut patet de se si igitur ponatur ubi talis aptitu-
do oportet quod sit incommunicabilis aliter enim non
constitueret primam personam uel ergo hanc in-
communicabilitatem habet a termino scilicet a ge-
neratione et sic non constituit incommunicabiliter
nisi a generatione si autem habet incommunicabilitatem
ab alio prior ut a supposito forma igitur non
dat primum esse communicabile. Item contra il-
lud quod dicitur de oratione in comparatione
ad ingenitum ubi supra scilicet primo est apti-
tudo ad generandum et secundo est proprietas
ingeniti et tercio generandi quod ingenitum sit
aliam proprietatem a paternitate et aptitudine
generandi. Ex hoc arguitur quod extrema plus
differunt quam medium ab extremis si igitur
ingenitum quod ponit sicut medium inter apti-
tudinem et potentiam generandi sit aliam notio ab
illis igitur et illa inter se realiter differunt quod
negat. Respondetur igitur ad questionem quod
paternitas et generatio actiua in parte non est aliam
paternitas secundum rem sed tamen secundum rationem.
Primum ostenditur sic secundum Damascenum. c. xv.
quelibet ypostasis differentem modum possidet
et proprium sibi iste autem modus est modus in-
communicabilitatis sicut patet per Richardum
quarto de tri. c. xv. Tunc arguitur sic que-
libet persona unum modum existendi incommunicabile

habet sed generatio est talis modus incoi-
bilis ut prius patet. In Aug. dicentem de
fide ad petrum ca. ii. proprius est patris ge-
nuitate. et paternitas est talis modus. incoi-
bilis ut patet per hylarium et habetur in
questione precedente et iste proprietates que
runtur ita quod cuiusque supposito conuenit una
et alia. igitur cum persona tantum habeat unum
modum incommunicabiliter existenti. sequitur
quod non sit alius modus incommunicabilis pater-
nitas quam generatio in patre. Item secun-
do sic illud non est relatio siue habitudo origi-
nis quo circumscripto nihil minus intelli-
gitur persona producat et producta. sed si pa-
ternitas et generatio in patre essent diuersae
proprietates originis utralibet circumscrip-
ta. nihil minus pater esset persona producat
et filius persona producta. igitur neutra es-
set relatio originis. Probatio assumpti. nos
intelligendo generationem actiuam in aliqua
persona et generatio passiuam necessario intel-
ligitur in alia igitur et persona producat et
persona producta erant posita generatione ac-
tiua et circumscripta paternitate. et simili-
ter conuerso ponit persona a qua alius. igitur
persona producat et producta erunt posita pa-
ternitate circumscripta generatione que cir-
cumscriptio unius ab alia est possibilis in
intellectu si essent diuersae proprietates. Item
tercio sic una persona in uno modo incoi-
bili accipit esse personale. aliter enim si duobus
modis esse personale uel esset imperfectus uterque
uel eadem persona bis acciperet esse. igitur
si filius in uno modo accipit esse personale
sed per generationem passiuam accipit filius esse
personale similiter per filiationem accipit esse
personale. igitur idem sunt realiter in filio
generatio passiuam et filiationem. ergo conuerso
in patre sunt realiter una proprietates gene-
ratio actiuam et paternitas. Sed de modo
quomodo sunt una proprietates realiter. uide-
tur difficultas ex hoc quod generatio uidetur esse
in patre ut actio et paternitas ut relatio con-
sequens actionem. et ita uidentur esse secundum con-
ditiones rerum diuersorum generum. Et
tunc sicut attributa ut magnitudo et boni-
tas sunt in diuinis secundum rationes diuersorum
generum et ut formaliter differentes. ita

etiam uidetur quod generatio et paternitas in
diuinis sint diuersi respectus corresponden-
tes diuersis relationibus diuersorum gene-
rum in creaturis ut actionis et relationis.
Sed ad hoc respondeo quod generatio nullo mo-
do manet in diuinis sub ratione actionis sed
tantum ut relatio quod declaratur sic. Actio in
creaturis uel est forma absoluta uel est res-
pectus extrinsecus adueniens et non intrinsecus
adueniens. quod si esset respectus intrinsecus ad-
ueniens esset de genere relationis nec essent
decem predicamenta distincta. sed respectus
intrinsecus adueniens non consequitur neces-
sario. naturam extremorum. quod respectus qui
consequitur necessario naturam extremorum est
intrinsecus adueniens quod non potest aliquis re-
spectus magis esse intrinsecus adueniens quam
quod sequatur fundamentum posito termino.
ille igitur respectus qui est extrinsecus ad-
ueniens. non sequitur fundamentum necessa-
rio posito termino. ille igitur respectus ex-
trinsecus adueniens. et per consequens non ne-
cessario. consequitur naturam extremorum.
Uterius actio comparatur ad tria. scilicet
ad terminum productum ut ad ipsum com-
positum et ad terminum formalem produc-
tionis que est forma producti. et ad passum
in quo recipitur talis forma. ut autem com-
paratur. ad primum uel secundum non est ac-
tio respectus extrinsecus adueniens. quod non
potest esse terminus productus nec potest aliquid
forma termini producti acquiri quia necessa-
rio consequatur respectus ad producentem.
ideo non est ille respectus qui est actio de ge-
nere actionis. sed est respectus producentis
ad productum siue ad formam producti. qui
est respectus intrinsecus adueniens per tunc
ad secundum modum relationis. requiritur
igitur quod actio ut importat respectum extri-
secus aduenientem competat ad passum. et
ad potentiale. non obiectiuum sed subiectiuum
actio igitur ut predictum est importans re-
spectum extrinsecus aduenientem compara-
tionem dicit agentis ad passum in quo agit. et
in quo ducit formam et hoc apparet per aucto-
ritatem sex principiorum qui dicit quod actio est se-
cundum quam in his quod subicitur agere dicitur
mur. Et similiter subdit. dico actionem non

quid sed inquit actionem expectere. Item.
hec uult postea ut ibidem expresse apparet.
uult enim omnem actionem inferre passionem.
Hec etiam uidetur per exempla philosophi in
predicamentis actionis per que exemplificat
de predicamentis actionis et passionis quod ca-
lescere dicitur ad illud quod calefit. Co-
firmatur etiam quoniam actio et passio dicitur res-
pectus mutuos. passio autem non dicitur respectus
termini producti ad agentem sed ipsius passio
ad agentem igitur conuerso actio non dicitur re-
spectus ipsius agentis ad actum siue produ-
ctum sed ad ipsum passum de quo producit.
sic igitur patet quod actio que est predicamentum
importat respectum extrinsecus aduenientem
qui est ipsius agentis non de productum sed
ad subiectum siue passum de quo producit age-
do et transmutando illud. Sciendum tamen quod
passio de genere passionis non semper fundatur
in motu uel mutatione probatur quia mate-
ria est naturaliter prior forma. igitur potest
com deus prius causare naturaliter licet
simul duratione. igitur uere in materia im-
primis formam. Sed omnis habitudo al-
cuius receptiuum ad illud quod recipit et res-
pectus illius a quo formam recipit est passio
de genere passionis hoc tamen non est muta-
tio. quia mutatio est inter opposita ut inter
priuationem forme et formam. hec autem sunt si-
mul duratione scilicet recipiens et receptum.
nec prius duratione fuit priuata forma quam
sub forma. igitur priuatio non est terminus
a quo sine priuatione uero non est mutatio
igitur etc. Ex quo patet quod dicentes quod pas-
sio que abstrahit a mutatione pertinet ad pre-
dicamentum relationis non dicunt uerum. et
de hoc queritur in quarto distinctio. alium.
Ad propositum igitur dico quod actio si sit forma
absoluta manifestum est quod sic potest poni in
diuinis secundum suam propriam rationem ut notional-
le. quia sicut dictum est prius in questione de
constitutiuis personarum. non enim aliquid abso-
lutum in diuinis notionale nisi tantum quod commune
est tribus. Si autem actio in creaturis importat
respectum adhuc non manet in deo secundum ratio-
nem sui generis quia sicut prius probatum est
ratio uere est predicamentum ita secundum propriam ra-
tionem suam predicabilem importat respectum

agentis ad passum sed in diuinis non est ali-
quod passum nec materia nec quasi materia
de qua pater producat filium ut ostensum
est distinctio quinta ergo nihil plus manet
in diuinis de actio quam de quolibet alio predi-
camento. Unde solum sub ratione respectus ma-
net in diuinis que est relatio. Ex hoc se-
quitur correlari uero quod ille qui ponit filium in
diuinis producat de essentia patris ut de quasi
materia habet ibi ponere generationem acti-
uam et paternitatem ut duo predicamenta secundum
rationes formales diuersorum predicamentorum
et cum generatio uere est respectus passio ut prius
ostensum est oportet ipsum ponere relationem
realem in patre antequam filius constituitur in esse
personali quia sicut argutum est contra
eandem distinctionem quinta producat producat
aliquid de materia. Prius est respectus pro-
ducentis ad materiam de qua producat aliquid
quod utriusque ad terminum productum. sed hoc est in-
conueniens. ideo dico quod actio secundum formalem ratio-
nem actiois illius nullo modo manet in diu-
inis sed solum secundum rationem relationis. et ideo
sequitur quod generatio tantum sit relatio. et per
consequens ut prius deductum est eadem proprie-
tas realiter cum paternitate.

QUANTUM AD SECUNDUM
principale dico quod differunt secundum rationem ge-
neratio actiuam et paternitas et hoc dupliciter
dupliciter enim possunt aliqua differre se-
cundum rationem. Uno modo secundum suos conceptus
proprios. Alio modo secundum conceptus comunio-
ris et specialis. et utroque modo differunt secundum
rationem paternitas et generatio. Primo modo
scilicet. Nam quantum utriusque conceptus sit eorum
prius adhuc differunt ratione. et hoc stando
in conceptu singulari utriusque. nam forma
que libet perficiens passum potest considerari.
Uno modo sub esse quieto ut dans esse que-
rit passio quam passus sibi assimilare sicut assimi-
lat productum suo producenti huius alio modo equiuoco et
virtuali. Unde et istum modum dandi esse signi-
ficamus per uerba ac si forma ageret cum di-
cimus albus dat esse albedi siue albificat su-
perfici siue cum dicimus albedo informat pa-
rietem et hoc conuenit sibi ut intelligitur ha-
bere esse suum quietum. Alio modo intelligitur
forma quasi dans esse in fieri siue sicut agens

quo modo subiecto. ut cum dicitur ignis ca-
let. siue calidum calet. significat enim ac si
forma daret continue esse substantie. Si igitur
primo modo intelligitur forma ut dans
esse quietum. ut significat per nomen. si au-
tem intelligitur secundo modo sic significa-
tur per uerbum neutrum et in abstracto per
nomen uerbale quibus omnino eandem rem
significent. idem enim significant calere et
esse calidum et idem etiam significant. cum
dicitur sol lucet et est lucidus. homo uiuit et
est uiuus. Unde uiuere ut est actus primus non
significat aliud quam uiuere. nisi per unum modo si-
gnificat per modum quietis. alio modo per
modum fieri et sic potest esse de qualibet for-
ma quod potest intelligi ut quod si dans est. in si-
eri iuxta suum modum significandi. et sic per
uerbum et per nomen uerbale in abstracto
potest intelligi per modum esse quieti. et sic e-
dem omnibus si nomina essent imposita. Ad pro-
positum igitur dicendum quod si illa pro-
prietas que est constitutiva patris intelligitur
in esse quieto sic est per nomen paternitatis
si intelligitur ut in fieri sic significatur per
uerbum in concreto. et per uerbal nomen in
abstracto ut per generare et generationem.
paternitas igitur et generatio actiua siue ge-
nerare tantum differunt penes modos con-
cipiendi. correspondentes modis signifi-
candi grammaticalibus ut quibus est omnino
una realitas et relatio realis. secundum etiam
aliam differentiam rationis que est secundum
conceptus magis communes et minus communes
differunt. et secundum rationem paternitas
et generare. Nam sicut a subsistente per pa-
ternitatem potest abstrahi subsistens relatum
ita a subsistente relatum potest abstrahi subsi-
stens incommunicabiliter ut prius dictum est
de persona. igitur a primo ad ultimum a sub-
sistente per paternitatem potest abstrahi sub-
sistens incommunicabiliter. Similiter a patre
ut habet filium potest abstrahi subsistens ha-
bens correlatum et isti tres conceptus scilicet
subsistens incommunicabiliter et produciens
habens secum correlatum omnino accipiuntur
ab eadem re simplici. nam in primo con-
ceptu conuenit proprietas illa singularis cuius
forma absoluta constituitur suppositum ab-

solutum incommunicabile. et in secundo concep-
tu conuenit cum illis productionibus crea-
tis. que producunt per suas formas. et inter-
tio conceptu conuenit prima persona cum pa-
tre creato habente secum filium productum
et accipiuntur isti conceptus in prima perso-
na iuxta diuersos conceptus in re. qui acci-
piuntur a diuersis rebus et secundum hoc
conceptus qui accipitur a patre subsistente per
paternitatem communior est quam concep-
tus acceptus a patre generante. sicut con-
ceptus subsistentis prior est quam conceptus
ducentis et conceptus abstractus a patre pri-
orem quam conceptus abstractus a subsi-
stente habente secum correlatum subsistens
sicut prius est subsistens quam subsistens ha-
bens correlatum. et ita etiam differunt pa-
ter subsistens et pater generans et pater ha-
bens secum filium. et secundum hoc conceptus
diuersos logice quibus correspondet omnino
idem a parte rei.

EX DIJIS SECUNDA Duo
correlaria. Primum est quod nullo modo ex
parte rei generatio actiua precedit paternitatem
quod non precederet nisi sub ratione fundandi.
paternitatem non autem fundaret paterni-
tatem nisi sub ratione actionis. probatum est
autem quod non manet in diuina sub actione.
Sed sub ratione relationis una non precedit
altam in re quare nullo modo in re una pre-
cedit aliam. Ex quo sequitur secundum
correlarium quod nulla est questio querens an pa-
ter sit pater sicut non est querere an ignis.
quod calidus calet an quia calet ideo sit calidus.
quia ex parte rei nulla est differentia. ideo neu-
trum intelligitur ut causa respectu alterius.
nec et fundamentum fundans aliam. So-
lum enim differunt secundum modos gra-
maticales ut dictum est. Nec obstat dictum
augustini septimo de trinitate capitulo se-
cundo. Ubi dicitur quod pater non est pa-
ter nisi. quia ei est filius non est autem fili-
us nisi per generationem. Hoc inquit non ob-
stat quia etiam dicit septimo de trinitate.
capitulo sexto quod non dicitur filius nisi.
quia habet patrem. nunc autem non potest in-
ordinatis per se unum intelligi ut cum altero

et e converso. quia tunc esset circulus in se
habentibus ordinem. ideo non ponit illud quod
intelligi per causalitatem sed quia mutuo se ha-
bent ad inuicem. Unde debet intelligi per mu-
tuationem relationum sicut statim se exponit
augustinus de trinitate. c. ii. statim post predicta
uerba dicens. pater non est pater nisi quia est
ei filius. Manifestum est enim non ad semet-
ipsum sed ad filium relatum dici. unde solum
uult ibi ostendere quod pater non ad se dicitur
sicut dicitur bonus magnus et huiusmodi. sic
igitur paternitas et generatio differunt secundum
rationem secundum primam differentiam rationis pre-
dictam. et hoc ideo quod qualiter ordinem habent aliqua
ubi sunt distincta secundum rem tale ordinem ha-
bent aliqua ubi sunt distincta secundum ra-
tionem. et ideo sicut generatio et paternitas
ordinem habent ubi sunt distincta re: liter-
aliter sic ordinem secundum rationem habent ubi sunt
distincta secundum rationem. et ideo generatio hoc et
paternitas hunc ordinem habet secundum rationes
in patre quibus solum uisuntur secundum rationem
iste tamen ordo non sufficit ut unum intelligatur
ut fundamentum respectu alterius. quod nec ubi
sunt distincta realiter generatio actiua est
fundamentum paternitatis ut dicitur in respon-
dendo ad primum argumentum sed sicut ibi ubi
sunt distincta realiter generatio intelligitur
ut dispositio prima respectu paternitatis ut
ibi dicitur sic antecedit secundum rationem intelle-
ctus generatio prima respectu paternitatis
sed nullo modo in ratione fundamenti. Et per hoc
soluit illud illius in de trinitate. c. xv.
ideo est absoluta natiuitas quam patrum nomi-
nis consecuta est consessio. Ista autem consessio
non intelligitur sicut relatio consessio causam
sed concomitantem sicut aliqua forma se uir di-
spostio prima ut dictum est et patet respon-
dendo ad primum argumentum. Differunt etiam
secundum rationem secundum ordinem conceptuum abstracto-
rum ab ipsis. Nam prior est conceptus sub-
sistentis quod conceptus producentis et conceptus
producentis prioris conceptus producentis habet
tunc productum secum ut correlatum sic igitur
patet quod sunt una proprietas secundum rem pater-
nitas et generatio et quomodo dupliciter dif-
ferunt secundum rationem. Ad rationes ad primam
etiam arguitur sic quod idem non fundatur super